

证券代码：002172

证券简称：澳洋科技

公告编号：2017-23

**江苏澳洋科技股份有限公司****2017 年第一季度报告正文**

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人沈学如、主管会计工作负责人袁益兵及会计机构负责人(会计主管人员)袁益兵声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	1,248,789,207.89	1,038,364,832.79	20.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	59,484,864.25	33,043,336.99	80.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	53,719,547.43	28,396,100.39	89.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-198,651,725.24	71,226,244.75	-378.90%
基本每股收益（元/股）	0.081	0.048	68.75%
稀释每股收益（元/股）	0.080	0.048	66.67%
加权平均净资产收益率	4.41%	3.19%	1.22%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	4,590,220,247.35	4,122,526,891.08	11.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,247,594,657.13	1,190,427,820.38	4.80%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-88,371.19	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,791,130.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-259,974.74	
减：所得税影响额	1,981,309.79	
少数股东权益影响额（税后）	4,696,158.39	
合计	5,765,316.82	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		733,494,462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
澳洋集团有限公司	境内非国有法人	49.10%	360,130,731	120,047,752	质押	135,400,000
迟健	境内自然人	2.55%	18,675,100	14,006,325		
沈卿	境内自然人	2.34%	17,166,000		质押	9,000,000
中国工商银行—华安中小盘成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.09%	8,001,633			
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	境内非国有法人	0.82%	6,000,000			
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.63%	4,600,000			
宋满元	境内自然人	0.55%	4,042,000	3,931,500		
西藏德传投资管理有限公司—德传附子证券投资基金	境内非国有法人	0.54%	3,987,400			
中国人寿保险股份有限公司	境内非国有法人	0.40%	2,943,900			

一 分 红 一 个 人 分 红 -005L-FH002 深	人					
顾宝洪	境内自然人	0.40%	2,905,070			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
澳洋集团有限公司	240,082,979	人民币普通股	240,082,979			
沈卿	17,166,000	人民币普通股	17,166,000			
中国工商 银行一华 安中小盘 成长混合 型证券投 资基金	8,001,633	人民币普通股	8,001,633			
兴业银行 股份有限 公司一中 欧新趋势 股票型证 券投资基 金(LOF)	6,000,000	人民币普通股	6,000,000			
迟健	4,668,775	人民币普通股	4,668,775			
中国建设 银行股份 有限公司 一 中 欧 新 蓝 筹 灵 活 配 置 混 合 型 证 券 投 资 基 金	4,600,000	人民币普通股	4,600,000			
西藏德传 投资管理 有限公司 一 德 传 附 子 证 券 投 资 基 金	3,987,400	人民币普通股	3,987,400			
中国人寿 保险股份 有限公司 一 分 红 一 个 人 分 红 -005LFH002 深	2,943,900	人民币普通股	2,943,900			
顾宝洪	2,905,070	人民币普通股	2,905,070			
泰康资产 一交通银 行一泰康 资产管理 有限责任 公司优势 精选资产 管理产品	2,673,253	人民币普通股	2,673,253			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述股东中，控股股东澳洋集团有限公司的实际控制人为本公司董事长沈学如先生，股东沈卿为沈学如先生的女儿，二人存在一致行动关系。 2、其他股东之间未知是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	顾宝洪总持有股份数量 2,673,253，其中普通证券账 户持有数量 880,000 股，投资者信用证券账户持 有数量 2,025,070 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金较期初上升34.58%，主要系本期销售商品收到的货币资金增加所致；
- 2、其他流动资产较期初下降45.83%，主要系本期末增值税留抵减少；
- 3、短期借款较期初增加38.64%，主要系本期内借款增加所致；
- 4、应付票据较期初增加106.21%，主要系本期新开具银行承兑汇票增加所致；
- 5、预收账款较期初下降72.12%，主要系年初预收款项转入应收帐款所致；
- 6、应交税费较期初下降46.08%，主要系本期缴纳年初未缴增值税所致；
- 7、应付利息较期初增加54.98%，主要系本期内借款增加所致；
- 8、一年内到期的非流动负债较期初下降 72.92%，主要系本期内归还减少所致；
- 9、营业税金及附加较上年同期增加412.76%，主要系本期内增值税增加，统计项目增加所致；
- 10、资产减值损失较上年同期下降360.75%，主要系本期内应收账款计提坏账准备增加所致；
- 11、营业利润较上年同期增加126.63%，主要系本期内粘胶毛利增长所致；
- 12、营业外收入较上年同期增加 82.93%，主要系本期内玛澳收到2016年1-12月企业贷款财政贴息所致；
- 13、营业外支出较上年同期增加 283.19%，主要系本期内澳洋医院赔偿支出增加所致；
- 14、利润总额较上年同期增加114.26%，主要系本期内粘胶利润增长，健康产业利润稳步增长所致；
- 15、所得税费用较上年同期增加42.92%，主要系本期内利润增加所致；
- 16、净利润较上年同期增加118.20%，主要系本期内粘胶利润增长，健康产业利润稳步增长所致；
- 17、收到税费返还较上年同期增加35.65%，主要系本期内收到的政府返还税费比上年增加所致；
- 18、支付的各项税费较上年同期增加64.10%，主要系本期内支付的增值税、所得税费用增加所致；
- 19、支付与其他经营活动有关的现金较上年同期下降42.83%，主要系本期内其他应付款增加所致；
- 20、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降378.90%，主要系本期内流入减少，支出增加所致；
- 21、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期下降100%，主要系本期内未有发生；
- 22、处置子公司及其他营业单位收到的现金净额较上年同期下降100%，主要系本期内未有发生；
- 23、偿还债务支付的现金较上年同期下降50.24%，主要系本期内偿还债务支付的现金小于上年同期；
- 24、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加641.14%，主要系本期内偿还债务支付的现金小于上年同期；
- 25、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期下降75.44%，主要系受美元汇率变动影响下降所致；
- 26、现金及现金等价物净增加额较上年同期增加116.85%，主要系本期内筹资净额的增加；
- 27、期末现金及现金等价物余额较上年同期增加100.91%，主要系本期内筹资净额的增加所致；

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

澳洋科技股份有限公司控股子公司阜宁澳洋科技有限责任公司（以下简称“阜宁澳洋”），于2017年3月27日在中国江苏省阜宁县签订增资协议，引入战略投资者阜宁县城市投资发展有限责任公司，阜宁县城市投资发展有限责任公司对阜宁澳洋增资。

经各方协商一致同意，阜宁县城市投资发展有限责任公司以现金5,000万元对阜宁澳洋增资，增资价格为每份出资额2.866元，阜宁县城市投资发展有限责任公司在阜宁澳洋原有注册资本68,029.00万元基础上，认缴新增注册资本1744万元，其余计

入资本公积金。江苏澳洋科技股份有限公司与叶荣明同意放弃本次增资的优先认缴出资权，增资后公司注册资本变更为 69,773 万元。

本次增资完成后的公司注册资本情况如下：

序号	股东姓名	出资额（万元）	占注册资本的比例	出资方式
1	澳洋科技	66,029	94.63%	货币
2	叶荣明	2,000	2.87%	货币
3	阜宁城投	1,744	2.50%	货币
合 计		69,773	100%	

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-2.30%	至	37.86%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	9,213	至	13,000
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,429.91		
业绩变动的原因说明	1、粘胶短纤市场价格较上年同期增长，公司进一步降本节支，粘胶短纤盈利能力增强； 2、公司医疗服务业务收入增长、利润水平较为稳定。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

江苏澳洋科技股份有限公司

董事长：沈学如

2017 年 4 月 25 日